
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO POGGIARDO 

Via Monte Grappa, 1 – 73037 Poggiardo (LE) 

Tel.: ( +39 0836909870) – Fax.: (+39 0836909876) – C.F. 92012580756 

e-mail leic88000b@istruzione.it – pec leic88000b@pec.istruzione.it 

sito web: www.comprensivopoggiardo.gov.it 

                 All’Albo 

         Al Sito Web 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/9/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e 

in quelle periferiche”.  

Codice  Identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-464 

CUP I79G17000210007 

CIG: ZE82403849 

Oggetto: Determina dirigenziale a contrarre con l’Associazione Comunità' Emmanuel Onlus   Strada Pr.le 

Lecce – Novoli n°49  -73100 Lecce  per l’affidamento del corso di formazione per un modulo  rivolto ai  

genitori. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull'ordinamento 

   del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante norme in  

   materia di  autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, regolamento concernente le  

   Istruzioni  generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO      il  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,   

   2014/24/UE  e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

   appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

   dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché del riordino della disciplina 

   vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

VISTO    il   Programma   Operativo   Nazionale  “Per   la   scuola,  competenze      e    ambienti per 

      l'apprendimento” 2014-2020 Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di  

    inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 

    l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle  periferiche”. Asse I –  

    Istruzione – Fondo Sociale  Europeo(FSE). Obiettivo  specifico 10.1. – Riduzione 

    del fallimento  formativo precoce e  della     dispersione scolastica e formativa. Azione 

    10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

VISTE    le delibere del Collegio Docenti prot. 5466 del 30/09/2016 e del Consiglio d’Istituto   prot. 

   5467  del 21/10/2016 relative alla candidatura dell’Istituto per il PON “Progetti di 

   inclusione  sociale e lotta al disagio”- 

I.C. POGGIARDO
C.F. 92012580756 C.M. LEIC88000B
AOOLEIC88000B - I.C. POGGIARDO

Prot. 0002831/U del 19/06/2018 13:17:03

mailto:leic88000b@istruzione.it
mailto:leic88000b@pec.istruzione.it
http://www.comprensivopoggiardo.gov.it/


 

VISTA    la Delibera del Consiglio d'Istituto n.57 del 12/11/20126 con la quale è anche stato 

   fissato in € 4.000,00 il limite di spesa per l'affidamento diretto di acquisti, appalti e 

   forniture, come previsto dall’art. 34 del citato D.I. 44/2001; 

CONSIDERATO   che il valore del servizio  è inferiore ad € 40.000,00 e pertanto, in base all'art. 36 del 

   D.Lgs 50/2016 è possibile ricorrere alla procedura ordinaria mediate affidamento 

   diretto; 

VISTO   il  Regolamento  di  Istituto  per  l’acquisto  in  economia  di  lavori,  servizi  e   

   forniture approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 16/02/2018  con  

   delibera n. 68; 

VISTE      le note MIUR prot. n. AOODGEGID 28616 del 13/07/2017, prot.OODGEFID/31710del 

    24/07/2017 e la nota USR  Puglia Ufficio I- prot. n. AOODRPU 16724  del    

    18/07/2017 di autorizzazione e impegno di spesa  del progetto PON FSE “Viaggio nel  

    salento tra cultura e  territorio” a valere  sull’Avviso pubblico prot. N.   

    AOODGEFID/10862 del  16/09/2016 per un impegno di spesa pari a € 44.256,00; 

VISTA   la nota MIUR  prot. 34815 del 02.08.2017 dell’iter  procedimentale  per il reclutamento  

   del personale “esperto”; 

RAVVISATA  la necessità di selezionare  docenti  Esperti   Esterni,   a cui affidare un modulo formativo  

   rivolto  ai genitori , con  l’Associazione Comunità' Emmanuel Onlus – Strada Pr.le 

   Lecce – Novoli n°49  -73100 Lecce partita iva:  04107220750 C.F. 93002480759; 

RILEVATA   l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 

RITENUTO   di scegliere , quale modalità di scelta del contraente , l’affidamernto diretto, in quanto 

   l’ammontare delle spesa presunta non supera il limte stabilito dal Consiglio di Istituto 

   per l’acquisto di beni e servizi in economia e consente quindi  di seguire le procedure 

   previste dall’art. 34 del D.I. 44/2001 ; 

CONSIDERATO che l’Associazione Comunità' Emmanuel Onlus  Strada Pr.le Lecce –  Novoli n°49  -

   73100 Lecce, nonché  partner di cui il nostro Istituto fa parte, è l’unico operatore 

   economico sul territorio,  in grado di fornire il servizio in oggetto ; 

tutto quanto sopra, visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

 di affidare  all’Associazione Comunità' Emmanuel Onlus - Strada Pr.le Lecce – Novoli n°49  -73100 

Lecce partita iva:  04107220750 C.F. 93002480759 la realizzazione del corso di fomazione  di cui al 

Modulo 7 del progetto “Viaggio nel Salento tra cultura e territorio”  della durata di 30 unità orarie 

destinato ai genitori  dell’Istituto; 

 di fissare il corrispettivo compenso orario in € 70,00 omnicomprensivo di tutte le ritenute previste per 

legge, compresa IVA se dovuta; 

 per tale affidamento verrà impegnata la somma  di €. 2.100,00 per il corso di formazione di cui al 

Modulo 7 del progetto “Viaggio nel Salento tra cultura e territorio”  , sul Programma Annuale E.F. 2018 

Progetto P173 “ INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA AL DISAGIO 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-464”  

 di richiedere alla suddetta Associazione  gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o 

Postale per i relativi pagamenti. 

 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990 viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Ubaldo CURSANO 

     

   Il Dirigente  Scolastico 

   (Prof. Ubaldo CURSANO) 

    Firmato digitalmente ai sensi del c.d. CAD 

   e norme ad esso connesse 


